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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2022 

 

 

Thực hiện Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2022 tỉnh Quảng Ngãi, Công văn số 900/UBND-TTHC ngày 03/3/2022 về việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh và chế độ 

thông tin, báo cáo; Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thực hiện công tác 

cải cách hành chính (CCHC) quý III năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND 

tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-SKHĐT ngày 

06/01/2022 cải cách hành chính năm 2022, với 26 nhiệm vụ trọng tâm được giao 

cho các phòng, đơn vị thuộc Sở. Đến nay, đã thực hiện được 17/26 nhiệm vụ 

theo Kế hoạch; công tác tuyên truyền cải cách hành chính được thực hiện đa 

dạng, với nhiều hình thức khác nhau: tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử 

thành phần của Sở, bảng điện tử, niêm yết công khai tại bảng tin của cơ quan, tại 

Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư nhân dịp Xuân Nhâm Dần 2022, Hội 

nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh hàng quý… 

Đối với kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh giao:  

- Sở đã hoàn thành đúng hạn 2/3 nhiệm vụ theo Chương trình công tác 

quý III năm 2022 của UBND tỉnh, 01 nhiệm vụ đang thực hiện (trong hạn); 

- Đối với các nhiệm vụ giao có thời hạn: Từ ngày 15/6/2022 đến ngày 

14/9/2022, UBND tỉnh giao 77 nhiệm vụ, Sở đã hoàn thành đúng hạn 61 nhiệm 

vụ, 16 nhiệm vụ đang thực hiện (trong hạn), không có nhiệm vụ trễ hạn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

Sở đã ban hành và đang tổ chức triển khai thực hiện các Kế hoạch: (1) số 

212/KH-SKHĐT ngày 09/02/2022 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2022 thuộc lĩnh vực quản lý của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, (2) số 224/KH-SKHĐT ngày 11/02/2022 về tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, (3) số 223/KH-SKHĐT ngày 

11/02/2022 về theo dõi, kiểm tra việc thi hành pháp luật năm 2022. 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Căn cứ các quyết định của UBND tỉnh về hoạt động kiểm soát, rà soát, 

đánh giá TTHC, Sở đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-SKHĐT ngày 24/02/2022 
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hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và Kế hoạch số 21/KH-SKHĐT ngày 

24/02/2022 rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022. 

- Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2022, cụ thể: Đã thực hiện 

rà soát, đánh giá 22 TTHC lĩnh vực Đầu tư thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, đạt 100% theo Kế hoạch (tại Báo cáo số 250/BC-SKHĐT 

ngày 31/8/2022). 

- Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

trên địa bàn tỉnh là 117 thủ tục, đã thực hiện tiếp nhận 1.415 hồ sơ, trong đó có 

417 hồ sơ trực tuyến, 998 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp và qua dịch vụ BCCI; đã giải 

quyết là 1.392 hồ sơ, trong đó có 1.392 hồ sơ giải quyết trước hạn, 23 hồ sơ 

đang giải quyết (trong hạn), không có hồ sơ trễ hạn. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

Đã xây dựng, trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm và cơ cấu 

ngạch công chức (Tại Tờ trình số 218/TTr-SKHĐT ngày 08/9/2022); trình thẩm 

định dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi (Tại Tờ trình số 221/TTr-

SKHĐT ngày 09/9/2022). Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại được Sở thực hiện 

công khai, minh bạch, đảm bảo theo tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục bổ 

nhiệm của từng chức danh lãnh đạo, quản lý; việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại căn cứ 

trên yêu cầu của từng vị trí việc làm, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan và kết quả nhận xét, đánh giá, xếp loại hàng năm. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

Công tác tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm công chức, viên chức được thực 

hiện theo đúng quy định; đến nay, Sở đã bổ nhiệm 07 công chức, viên chức giữ 

chức vụ lãnh đạo, quản lý. 

Thực hiện Kế hoạch đào đạo, bồi dưỡng của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-SKHĐT ngày 28/02/2022 đào tạo, bồi 

dưỡng năm 2022 nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản 

lý, điều hành và kỹ năng xử lý và thực thi công vụ; từng bước xây dựng đội ngũ 

công chức, viên chức thuộc Sở vững mạnh, phát triển theo hướng chuyên sâu, 

chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đảm bảo tiêu 

chuẩn chức danh công chức, viên chức theo quy định và vị trí việc làm đã được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Mỗi công chức, viên chức và người lao động luôn chấp hành nghiêm túc 

kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ; thực hiện tốt nôi quy, quy chế 

của cơ quan, đơn vi; thực hiện chuẩn mực về giao tiếp, ứng xử, chuẩn mực về 

đạo đức, lối sống, góp phần hình thành phong cách, lề lối làm viêc, bảo đảm tính 

chuyên nghiêp, có trách nhiệm, minh bạch, hiệu qủa trong thực thi nhiệm vụ 

công vụ, đáp ứng yêu cầu phuc vụ người dân, doanh nghiệp. 

5. Cải cách tài chính công 

Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về kinh phí quản lý hành chính; đồng thời, công khai dự toán thu chi ngân 
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sách nhà nước, thực hiện chi đúng, chi đủ, đảm báo kịp thời yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị; quản lý thu, chi công quỹ đúng quy trình, đảm bảo các quy định của 

Nhà nước về hồ sơ, chứng từ và thủ tục thanh quyết toán. 

Thực hiện tốt cơ chế khoán biên chế, kinh phí hành chính. Thực hiện quy 

chế tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ 

quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy, biên chế đối với đơn vị sự nghiệp công lập. 

Công tác quản lý tài sản công được thực hiện theo các quy định hiện hành. 

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

Có 100% công chức, viên chức sử dụng Phần mềm Quản lý văn bản điện 

tử và điều hành dùng chung (https://office.quangngai.gov.vn) theo mô hình quản 

lý CSDL tập trung, liên thông 04 cấp và sử dụng chữ ký số để trao đổi văn bản 

điện tử. Thực hiện gửi nhận văn bản điện tử (điện tử hoàn toàn, điện tử kèm văn 

bản giấy, có sử dụng chữ ký số) đạt tỷ lệ 100%. Hầu hết các các văn bản được 

điện tử được gửi/nhận trên Hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành 

(trừ văn bản Mật theo quy định của pháp luật). 

Đã hoàn thành việc thiết lập Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu dùng 

chung tỉnh (LGSP) theo mô hình là dịch vụ của Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ 

liệu dùng chung Chính phủ; đã thực hiện kết nối với CSDL Đăng ký doanh 

nghiệp. 

Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin: Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên 

và kịp thời thực hiện các quy định, thông báo, các biện pháp và giải pháp kỹ 

thuật khắc phục các lỗi, lỗ hổng bảo mật theo hướng dẫn Bộ Thông tin và 

Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông về đảm bảo an toàn, an ninh thông 

tin. 

Cổng thông tin điện tử của Sở cập nhật thường xuyên, kịp thời các văn 

bản (trừ văn bản mật), thủ tục hành chính, giấy mời, lịch làm việc, tin bài viết... 

thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Có 66 TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở được thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 4. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác CCHC được lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện thường xuyên, liên 

tục, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; Sở đã bám sát vào các 

nhiệm vụ CCHC được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao để tham mưu triển 

khai thực hiện có hiệu quả như: Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch cải 

thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 - 2025; tham mưu 

công tác lập Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo 

đúng kế hoạch; tham mưu thực hiện các nội dung theo Nghị quyết số 02/NQ-CP 

của Chính phủ ngày 01/01/2022 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa 

bàn tỉnh; triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025; tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại 

với doanh nghiệp, nhà đầu tư; cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin và hỗ trợ 
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tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhất là các quy định mới liên quan đến các 

cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh,… 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Quyết định 

số 2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch CCHC năm 

2022 của Sở. 

2. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022 trên địa bàn tỉnh. 

3. Tham mưu, thực hiện lập Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo đúng tiến độ đã được phê duyệt. 

4. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương chuẩn bị đầy đủ 

nội dung, tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, 

nhà đầu tư quý III năm 2022; trong đó, tổng hợp, đánh giá kết quả giải quyết 

khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư của từng cơ quan, đơn vị, 

địa phương nhằm giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc; 

5. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch đầu tư công năm 2023; Kế 

hoạch đầu tư công năm 2023 của 03 Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh, 

gồm: (1) Phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số, (2) Giảm nghèo bền 

vững, (3) Xây dựng nông thôn mới. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác CCHC quý III năm 2022, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở Nội vụ;                                                                                          

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Mỹ Ái 
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